
 
 

FORMATO: ACTA 
 
 

PROCESO: GESTION DOCUMENTAL 

Versión: 6.0 

Fecha: 11/02/2022 

Código: GDC-F-01 

 
 

 

 

 

 

 

Página 1 de 5 
 

 

 

 

 

ACTA No. 15 
 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá, 9 de marzo de 2023 

HORA: De 14:00 a 14:30  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Álvaro Andrés Corcho Ramírez – Consultoría del proyecto 
 
Jessica Lozano – Consultoría del proyecto 
 
Johana Reinoso – Consultoría del proyecto 
 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 
 
DESARROLLO: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación de los proyectos 
OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO 
DE FLANDES - FASE I y OPTIMIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN 
DESCARGA Y TRAMO INICIAL COLECTOR NORTE, ALCANTARILLADO PLUVIAL 
CEIBA Y TRIANA MUNICIPIO DE FLANDES 
3. Comentarios de los asistentes 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero abre la reunión, indicando la 
importancia de sacar adelante los dos proyectos antes del 31 de marzo. Indica que 
se realizará verificación de los compromisos de mesa de 3 de marzo de 2023. 



Página 2 de 5 

 

 

 

 

 

Menciona el primer compromiso que fue: Radicación de subsanaciones 
geotécnicas del proyecto OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que el primer compromiso se cumplió. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero menciona el segundo compromiso: 

Radicación de subsanaciones estructurales de los proyectos OPTIMIZACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DESCARGA Y TRAMO INICIAL 
COLECTOR NORTE, ALCANTARILLADO PLUVIAL CEIBA Y TRIANA 
MUNICIPIO DE FLANDES y OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL SISTEMA 
DE ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que el segundo compromiso se cumplió. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que las subsanaciones 

estructurales ya fueron entregadas. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero menciona el tercer y cuarto 

compromiso: Radicación de subsanaciones presupuestales del proyecto 
OPTIMIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DESCARGA Y TRAMO 
INICIAL COLECTOR NORTE, ALCANTARILLADO PLUVIAL CEIBA Y TRIANA 
MUNICIPIO DE FLANDES. y Radicación de subsanaciones presupuestales del 
proyecto OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO 
DEL MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I. 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que se está a la espera de confirmación por 
parte de secretaría de planeación, del lote para hacer disposición de escombros. 
La alcaldía dijo que la cantera más próxima con autorización de CORTOLIMA 
queda a 75 km del proyecto. La alcaldía indicó que se dedicaba a ese tema. El 
tema actual para las canteras resultaría en un presupuesto más costoso. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes, solicita que los compromisos se cumplan. 
- La Ingeniera Jessica Lozano indica que se necesita información de alcaldía. Indica 

además que la alcaldía no ha remitido componente predial. Indica que se reunió 
con la alcaldía y que iban a remitir en el transcurso de la semana el formato 8. 
Iban a remitir certificado de escombros y también solucionar el tema del predio 
para el proyecto de acueducto. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que para la próxima semana se realicen mesas 
de trabajo los días Lunes y Jueves de la próxima semana. Es importante que el 
municipio acompañe las mesas de trabajo y se cumplan sus compromisos. No se 
están cumpliendo los compromisos que corresponden al Municipio.  

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que para la reunión del Lunes tendrá los valores 
exactos del incremento de los valores de los proyectos de acueducto y 
alcantarillado, con el sitio de disposición a 75 km vs lo que se podría hacer si se 
hace el manejo por parte de la alcaldía, llegando a un acuerdo.  

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, remite a la consultoría una opción de 
cotización para el proyecto, para guía de la consultoría. Solicita compromiso de 
entrega del componente presupuestal para los dos proyectos. 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que para el 15 de marzo, radicará las 
subsanaciones del componente presupuestal de los dos proyectos. 



Página 3 de 5 

 

 

 

 

 

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que el agendamiento de las mesas de trabajo 
para la semana del 13 al 17 de Marzo, hace parte del desarrollo de los 
compromisos 5 y 6 de la mesa anterior, que fueron: 
Radicación de subsanaciones prediales del proyecto OPTIMIZACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DESCARGA Y TRAMO INICIAL 
COLECTOR NORTE, ALCANTARILLADO PLUVIAL CEIBA Y TRIANA 
MUNICIPIO DE FLANDES. y Radicación de subsanaciones prediales del proyecto 
OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL 
MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I 
Pregunta acerca de las subsanaciones al componente institucional, dado que el 
compromiso es para el 15 de marzo 
La Ingeniera Jessica Lozano indica que no conoce las subsanaciones del 
componente institucional 

- El Ingeniero Jaime Fuentes pregunta acerca de las subsanaciones al componente 
hidráulico 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que para la mesa del Lunes, entregará fecha de 
subsanación del componente hidráulico. Tiene observaciones para los proyectos 
de acueducto y alcantarillado. Pregunta si todos los anexos deben tener firmas.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que el informe principal  debe estar firmado por 
consultor, interventor y supervisor.  

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que pregunta acerca de la modelación de 
alcantarillado. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que la Resolución 0661 de 2019 exige la 
presentación de modelación hidráulica para el proyecto. 

- La Ingeniera Jessica Lozano indica que remitirá el Excel y realizará el sustento 
respectivo. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que si se necesita una nueva 
mesa de trabajo para el componente hidráulico, se le indique. 

- 4.  Cierre de la reunión 

 
 
COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 

cumplimiento 

1 Agendamiento de mesas de trabajos 
para los días 13 de marzo y 15 de marzo 
de 2023 

Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-
VASB-DIDE-SDP  

16/03/2023 

2 Radicación de subsanaciones 
presupuestales del proyecto 
OPTIMIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN DESCARGA Y 

Jessica Lozano – 
Consultoría del 
proyecto 
 

15/03/2023 



Página 4 de 5 

 

 

 

 

 

TRAMO INICIAL COLECTOR NORTE, 
ALCANTARILLADO PLUVIAL CEIBA Y 
TRIANA MUNICIPIO DE FLANDES. 

3 Radicación de subsanaciones 
presupuestales del proyecto 
OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL 
MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I 

Jessica Lozano – 
Consultoría del 
proyecto 
 

15/03/2023 

4 Indicación de fechas para 
subsanaciones hidráulicas de los 
proyectos OPTIMIZACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN 
DESCARGA Y TRAMO INICIAL 
COLECTOR NORTE, 
ALCANTARILLADO PLUVIAL CEIBA Y 
TRIANA MUNICIPIO DE FLANDES. y 
OPTIMIZACIÓN Y CONTRUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL 
MUNICIPIO DE FLANDES - FASE I 

Jessica Lozano – 
Consultoría del 
proyecto 
 

13/03/2023 

 
FIRMAS: 
 

 
 



Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

Nombre Hora de conexión Hora de salida Duración Correo electrónico Rol

Jaime Alberto Fuentes Romero 9/3/23, 14:00:50 9/3/23, 14:38:22 37m 32s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

Alvaro Andres Corcho Ramirez 9/3/23, 14:04:01 9/3/23, 14:38:15 34m 13s aa.corcho@uniandes.edu.co Moderador

Jessica Lozano - GRUCON (Invitado) 9/3/23, 14:09:37 9/3/23, 14:38:11 28m 34s Moderador

Johana Reinoso Grucon Ingenieria (Invitado) 9/3/23, 14:16:03 9/3/23, 14:38:14 22m 11s Moderador  
 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 09-03-2023 
 
 

 


